
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 7974 del 26/06/2015

Proposta: DPG/2015/8673 del 26/06/2015

Struttura proponente: SERVIZIO LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA FORMATIVA DI CORSO DI LAUREA
MAGISTRALE DELL'ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA
PER GLI APPRENDISTI DI ALTA FORMAZIONE E DI RICERCA ART. 5 D.LGS.
167/2011, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.R. N. 1151/2014 - 13°
PROVVEDIMENTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 26/06/2015

pagina 1 di 7



SERVIZIO LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1151/2014
“Approv. schema protocollo d'intesa tra RER, Univers. e Parti sociali per
definire profili formativi in percorsi di alta formaz. per conseguimento titoli
di laurea trienn. e laurea magistr. nell'ambito dei contratti di apprendist. di
alta formaz. e di ricerca" e dell'avviso e modalità di individuazione dei corsi
di  laurea  trienn.  e  magistr.  per  acquisizione  titolo  di  dottore  e  dottore
magistrale  in  apprendist.  di  alta  formaz.  e  ricerca  -  seconda
sperimentazione “, in particolare ai punti 2 e 3 del dispositivo in cui viene
stabilito che:

- l’“avviso”  di  cui  sopra  si  configura  come  “aperto”  e  quindi
costantemente aggiornato con le proposte presentate dagli Atenei
firmatari del protocollo;

- per le proposte formative pervenute si procederà alla presa d’atto
delle  stesse,  previa  istruttoria  formale  effettuata  dal  Servizio
Lavoro, attraverso un atto del Dirigente competente;

Richiamate le proprie determinazioni:

- n. 15634/2012 “Presa d’atto delle proposte formative dei Corsi di
Laurea  magistrale  in  “Ingegneria  Elettronica”,  “Ingegneria
Elettronica  e  Telecomunicazioni  per  lo  sviluppo  sostenibile”  e
“Ingegneria  delle  Telecomunicazioni”  dell’Alma Mater  Studiorum
Università di Bologna per gli apprendisti in alta formazione Art.5
D.Lgs. 167/2011 di cui alla DGR 1151/2012 – I Provvedimento”;

- n. 507/2013 “Presa d’atto dell’offerta formativa di Corsi di Laurea
Magistrale  dell’Università  di  Modena  e  Reggio  Emilia  per  gli
apprendisti  in  alta  formazione Art.5  D.Lgs.  167/2011 di  cui  alla
DGR 1151/2012- II Provvedimento;

- n. 1624/2013 “Presa d’atto dell’offerta formativa di Corsi di Laurea
Magistrale  dell’Università  di  Modena  e  Reggio  Emilia  per  gli
apprendisti  in  alta  formazione Art.5  D.Lgs.  167/2011 di  cui  alla
DGR 1151/2012 – III Provvedimento”;

- n. 6045/2013 “Presa d’atto dell’offerta formativa di Corsi di Laurea
Magistrale  dell’Alma  Mater  Studiorum  Università  di  Bologna  e
dell’Università di Parma per gli apprendisti in alta formazione di cui
all’  Art.5  D.Lgs.  167/2011,  e  della  DGR  1151/2012  –  IV
Provvedimento”;

- n. 7821/2013 “Presa d’atto dell’offerta formativa di Corsi di Laurea
Magistrale  dell’Università  di  Parma  per  gli  apprendisti  in  alta

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



formazione Art.5 D.Lgs. 167/2011 di cui alla DGR 1151/2012 – V
Provvedimento”;

- n.  10741/2013  “Presa  d’atto  dell’offerta  formativa  del  Corso  di
Laurea  Magistrale  a  ciclo  unico  in  “Chimica  e  Tecnologie
farmaceutiche” dell’Università di Ferrara per gli apprendisti in alta
formazione  e  di  ricerca  Art.5  D.Lgs.  167/2011  di  cui  alla  DGR
1151/2012 – VI Provvedimento”;

- n.  15973/2013  “Presa  d’atto  dell’offerta  formativa  del  Corso  di
Laurea Magistrale  in  “Economia  e  Commercio”  dell’Alma Mater
Studiorum Università degli Studi di Bologna per gli apprendisti in
alta formazione Art. 5 D.Lgs. 167/2011 di cui alla DGR 1151/2012
– 7° Provvedimento”;

- n.  5625/2014  “Presa  d'atto  delle  proposte  formative  di  corsi  di
laurea magistrale dell'Alma Mater Studiorum Università degli Studi
di Bologna per gli apprendisti di alta formazione e di ricerca Art. 5
D.Lgs 167/2011, di cui alla deliberazione di G.R n. 1151/2012- 8°
Provvedimento;

- n. 15027/2014 “Presa d'atto della proposta formativa di corso di
laurea magistrale dell'Università degli Studi di Modena e Reggio
Emilia per gli apprendisti di alta formazione e di ricerca art. 5 d.lgs.
167/2011,  di  cui  alla  deliberazione  di  G.R.  n.  1151/2014  -  9°
Provvedimento”, 

- n.  15729  del  4  novembre  2014  “Presa  d'atto  della  proposta
formativa di corso di Laurea magistrale dell'Alma Mater Studiorum
dell'Università di Bologna per gli apprendisti di alta formazione e di
ricerca art. 5 D.Lgs. 167/2011, di cui alla deliberazione di G.R. n.
1151/2014  -  10°  provvedimento” così  come  rettificata  dalla
determinazione n. 15931 del 5/11/2014;

- n. 15931 del 5 novembre 2014 “Rettifica per mero errore materiale
della propria determinazione n. 15729 del 4 novembre 2014”

- n.  18006  del  4  dicembre  2014  “Presa  d’atto  della  proposta
formativa di corso di laurea magistrale dell'Alma Mater Studiorum -
Università di  Bologna per gli  apprendisti  di  alta formazione e di
ricerca art. 5 d.lgs. 167/2011, di cui alla deliberazione di G.R. n.
1151/2014 - 11° provvedimento”;

- n. 466 del 22 gennaio 2015 “Presa d’atto della proposta formativa
di  corso  di  laurea  magistrale  dell'Alma  Mater  Studiorum  dell’
Università di  Bologna per gli  apprendisti  di  alta formazione e di
ricerca art. 5 d.lgs. 167/2011, di cui alla deliberazione di G.R. n.
1151/2014 - 12° provvedimento”;

Dato atto che:

- in data 19/6/2015 ns. Protocollo PG.2015.0430917, è pervenuta
allo scrivente Servizio la proposta formativa del corso di Laurea
Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per
gli apprendisti di alta formazione e di ricerca di cui all’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

pagina 3 di 7



- i  dettagli  della  proposta  formativa  di  cui  sopra  sono  riportati
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, la cui documentazione è conservata agli atti del
Servizio stesso; 

- a seguito dell’Istruttoria formale, i cui esiti sono consultabili presso
lo  scrivente  Servizio,  tale  proposta  è  risultata  in  possesso  dei
requisiti di cui agli artt. 3) e 4) dell’Allegato 2 parte integrante della
richiamata  deliberazione  n.  1151/2014  e  pertanto  andrà  ad
aggiungersi  all’elenco  dell’offerta  formativa  regionale  per
l’acquisizione  del  titolo  universitario  di  Dottore  Magistrale  in
apprendistato  di  alta  formazione e di  ricerca  (Art.  5  del  D.Lgs.
167/2011)  di  cui  alle  Determinazioni  Dirigenziali  citate  in
normativa;

- le modalità di assegnazione ed erogazione dell’assegno formativo
agli apprendisti assunti con contratto di alta formazione e ricerca
sono  stabilite  all’art.  9  dell’Allegato  2  della  sopracitata  DGR
1151/2014;

Visti:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

- la deliberazione di G.R. n. 1621 del 11 novembre 2013, “Indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33”;

- la  deliberazione di  Giunta regionale n. 57 del  26 gennaio 2015
recante “Programma per la trasparenza e l'integrità. Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015-2017”;

Dato atto che secondo quanto previsto  dal  D.Lgs n. 33/2013 e
sulla  base  degli  indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti  contenuti  nelle
succitate deliberazioni n. 1621/2013 e 68/2014, il presente provvedimento
è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Vista la Legge Regionale n. 43/2001 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e
ss.mm;

Richiamate le deliberazioni  di  G. R. n.  1057 del  24/07/2006, n.
1663 del  27/11/2006,  n.  2416 del  29/12/2008,  e  ss.mm. ,  n.  2191 del
18/12/2009,  n.  1377  del  20/9/2010,  così  come  rettificata  dalla
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1950/2010,  n.  1222  del
04/08/2011,  n.  1642 del  14/11/2011,  n.  221 del  27/02/2012  e  infine  la
deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 31/03/2015;

Attestata,  ai  sensi  della  Delibera  di  Giunta  n.  2416/2008  e
ss.mm.ii, la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate;

pagina 4 di 7



1. di  prendere atto che la proposta formativa del  Corso di  Laurea
Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per
gli apprendisti di alta formazione e di ricerca, i cui dettagli sono
riportati  nell’Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente  determinazione,  andrà  ad  aggiungersi  all’elenco
dell’offerta formativa regionale di Corsi di Laurea Magistrale per gli
apprendisti  di  alta  formazione  e  di  ricerca,  di  cui  alle
determinazioni  Dirigenziali  n.  15634/2012,  n.  507/2013,  n.
1624/2013,  n.  6045/2013,  n.  7821/2013,  n.10741/2013  e  n.
15973/2013,  n.  5625/2014,  n.  15027/2014,  n.  15729/2014,  n.
15931/2014, n. 18006/2014 e 466/2015 citate in premessa;

2. di  confermare  che  le  modalità  di  assegnazione  ed  erogazione
dell’assegno  formativo  (voucher)  da  attribuire  agli  apprendisti
assunti  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.Lgs.  167/2011,  sono  quelle
stabilite all’art. 9) dell’Allegato 2. della sopra citata deliberazione n.
1151/2014;

3. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nel
Bollettino Ufficiale Regionale Telematico (BURERT).

Paola Cicognani
Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 5 di 7



Allegato 1.

Offerta  formativa  di  un  Corso  di  Laurea  Magistrale  per  l’acquisizione  del  titolo
universitario di Dottore Magistrale in Apprendistato di Alta formazione e di ricerca,
ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 167/2011 e art. 30 L.R. 17/2005

Proposta di cui alla DGR n. 1151/2014-  13° Provvedimento

Proposta PG.2015.0430917 del 19/6/2015

Ateneo Alma Mater Studiorum -  Università  di Bologna

Corso di Laurea Magistrale in Biologia della Salute

Sede del Corso Scuola  di  Farmacia,  Biotecnolgie  e  Scienze
Motorie (FarBioMot) – sede di Bologna – Viale
Berti Pichat 10, 40127 Bologna

Periodo di

svolgimento

Anni Accademici: 2014/2015 e 2015/2016 

due anni - (dall’1 settembre 2015 al 31 agosto 
2017) 

Referenti Coordinatore del Corso di studio:

Prof.ssa Gabriella Giuliani Piccari

e-mail: gabriella.giuliani@unibo.it

Tutor per l’Apprendistato di AAF:

Prof. Sandra Cristino

e-mail: sandra.cristino@unibo.it

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Cicognani, Responsabile del SERVIZIO LAVORO esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2015/8673

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


